در اینجا به معرفی کتاب تاریخ فرشته می‌پردازیم تا شاید از این طریق، محققان سختکوشی پیدا شوند و به تحقیق و تطبیق و انتشار آن به شیوه جدید، همت گمارند.

آشنایی با تاریخ فرشته و اهمیت آن

تاریخ فرشته، عنوان کتابی است در خصوص تاریخ عمومی شبه قاره هند از غزنویان تا سال ۱۰۱۵ قمری در دو مجلد که شخصی به نام محمدبن قاسم هندوشاه استرآبادی ملقب به «فرشته» در سال ۱۰۱۵ قمری (۱۶۰۶ م) آن را نگاشته است.^۱

هندوشاه استرآبادی که یک فرد ایرانی مقیم هند بوده این کتاب را با اشاره و استعانت مالی یکی از سلاطین شیعی مذهب آن دیار از سلسله عادلشاهیان به نام ابراهیم عادل شاه ثانی به رشته نگارش آورده است و به همین دلیل شخصاً نام آن را گلشن ابراهیمی گذاشته است.^۲ لکن عنوان روی جلد نسخه چاپ سنگی و نیز شهرت عمومی آن به «تاریخ فرشته» است.

نسخه های چاپی و خطی تاریخ فرشته

الف - نسخه های چاپی:

خانبابا مشار نسخه های چاپی و نیز ترجمه های کتاب تاریخ فرشته را چنین معرفی کرده است:
(تاریخ فرشته، سلاطین و مشایخ هند)
محمد قاسم بن غلامعلی هندوشاه استرآبادی،
باهتمام لرد انفنسین، ۲ جلد، بمبئی، ۱۸۳۲ م =
۱۲۴۷ ق، سنگی، ۷۳۰ + ۷۹۲ ص.

۱۲۹۰ ق، سنگی

نول کشور، لکهنو، ۱۸۶۳ م = ۱۲۸۱ ق، سنگی،

وزیری، ۳۷۶ + ۴۴۰ ص.

۱۸۸۳ م = ۱۳۰۱ ق، وزیری، بزرگ، ۳۷۶

+ ۴۲۰ ص.

ترجمه کامل کتاب بقلم جمس برگس در چهار جلد،

لندن، ۱۸۲۹ م، سری.

ترجمه کامل از روی چاپ لندن، کلکته، ۱۹۰۰ م.

ترجمه مقاله سوم بنام تاریخ دکن، بزبان انگلیسی

لندن، ۱۸۸۶ م، سری.

کلکته ۱۸۸۶ م

ترجمه مقاله اول و دوم در ذکر سلاطین لاهور و

دهلی بزبان انگلیسی، لندن، ۱۸۶۸ م، سری.

ب- نسخه های خطی:

در کتاب فهرست نسخه های خطی فارسی موزه ملی

پاکستان- کراچی، صفحه ۷۴۰، نوشته سید عارف

نوشاهی (چاپ مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان)

درباره نسخه های خطی موجود تاریخ فرشته در موزه

یادشده چنین آمده است:

گلشن ابراهیمی - تاریخ فرشته: از محمدبن قاسم

هندوشاه استرآبادی معروف به فرشته در سال ۱۰۱۵ ق

(۱۶۰۶ م) نگاشته است. تاریخ عمومی شبه قاره است از

غزنویان تا ۱۰۱۵ ق، در دو مجلد.

آغاز: (ج ۱): پیش وجود همه آیندگان - پیش بقای

همه پابندگان ... چون بر حکم کنت کتزا مخفیا. (ج ۲):

حمد و ثنای قادری را که از در الفاظ چهره عروس معنی

آراست.

همان: ریو ۱: ۲۲۵، نسخه های فارسی ۶:

پانوشتها:

۱.